pressa videatur, praebere periculum afflictis, tribuere misericordiam perculsis, & manus illa alia, quae integra reservabo tantisper, dum tecum haec omnia pluribus verbis communicare liceat. Nec enim parces, te omnibus laboribus, quantum ad istam rem attinet, esse perfectam, utrum enim nihil proceras efficere, nisi te prius consulto. Sed de his coram multo prelixius tecum agam. Vale, ubique persuade de, te unam fore mihi semper charissimam.

XLIII.

HIERONYMUS OSOBIUS

AD AUGUSTINUM.

Venerat ne a me litterarum officium requiras, non quidem oblivione, aut negligentia, sed multitudinis negotiorum a nobis superiore tempore persecutissimum. Nam postquam in Laetavianam venimus, & primis illis diebus regis adveniendi molestiam pertulimus, reliquum tempus omne dedicimus amicorum saecularium; qui curas erant a me ordine recedendi. Haec igitur officia, quae mihi homini praesertim & laudare, & in hoc genere plusquam satis ambiciose, erant summa quadam religione tenenda, ut conseruas, quoties te de istis necesse erit fa-

cerem certiorum. Nunc quando hoc opere magis ex parte liberatus sum, scribam ad te quam copiosissime. A te vero maxima ope concedam, ut ad me prolixè respondeas, atque desiderium tui, quo miris conficior, isto literarum beneficio leniendam suscipias.

Quantum vero ad res nostras actinet, videretur Ludovici principis omnibus rebus accuratissimi benevolentiam obtinere, & illius liberalitate frui propediem speramus. Quod autem interdum ostendisti te vereri, ne malevolentiam hincinam artificum tuis aliquid regis auribus inculcetur, quod difficile nobis negatum existeret, propter hominis illius concupiscentiam, cui res & iustitiam jurisprudentem amicitia, & studiorum similitudo conjunxerat, nihil est quod vererere (a). Intellexit enim rex me simplicitate & candida principis illius amicitiam appetivisse; & ubi potuimus acciri me in ejusdem familiaritate sine regis ipsius offensione esse non posse, urbem certissime deseruimus. Itaque nec illis conjunctis tibi frandi fuit, & hunc documentum spero etiam laudè fore. Nostra interim studia miserissime jacent, Nam praterquam quod in regia partem loci Musis relinquere solent, cum orbatas illis praesidiis, sine

(a) De his omnibus, ut in professione didicimus, nihil in O. eodè rite ab ipso dicitur illic scriptum.

quibus litterarum studia vix nulla ratione possent. Libri enim mei nondum huc appeterant. Natus ne alius a pirata intercepti, & in Mauritianum, iustitiam profecto, ut vides Muzarum domicilium, delati. Quod si sit, quando vestris iurisdictioni vix non licet, opus est ut Minervam armatam veneremur, & aliquando arma induamus, ut libros Palladi sacros armis ipsis Deo repetamus. Atque ne me jecari pates, habeo, nihil esse tam propositum nostris principibus, quam exercitum Africanum in Africam aliquando tradere: hoc tamen negotium propter infinitas difficultates, quibus affecti sumus, in aliud tempus distulerant. Nos igitur, ut existimo, tantisper illis libris carbinus, dum bellum non composuimus. Accepi enim navem quondam, que ex Italia in Lusitaniam veniebat, fuisse captam a Mauris, & timere ne fuerint in ea impositi nostri libri. Sed de his haec sicut.

A te vero, mi Augustine, peto, ut eam voluntatem, quam erga me semper habuisti, perpetuo conserves, nec ille modo committas, ut hominis cui amantissimi memoriam aliquando deponas. Certe quantum ad me attinet, summam felicitatem me fore esse existebor, si non tibi eximiam quoddam, atque singulare medium, in oculis rebus, que ad laudem tuam pervenirent, animo atque fide singulari praesidio. Nostrum Memilium, quem ego propter

ejus ingenium, ac eruditionem in omni genere probatam semper in primis adesti, velim mee nominat saluta, cum primum ad illum scripseris. Recvi etiam aliquid litterarum ad illum dabo. Etiam possibilia narrare sibi quanta caritate me complecti fuerit frater tuus(c), fortis sane vir, & in omni genere laudis excellens. Cum enim in Genarum conuictum meo opinione insidiam, fui a Francisco Lupo ad illum deductus, eique unam meam operam & studium eam pollicitus, in autem vicissim summa humanitate me presentem est. Sed de his alia prolixius ad te scribam. Vale. Olymp. IV Kal. Iulii anno Domini MDCLII.

XLIV.

ANTONIUS AUGUSTINUS

HIERONYMO OSORIO S.

Et ut saltem in patriam redires, & principi tuo, regique carum sis, vehementer laetor. Eam sicut ipsam beatissimam matrem Hieronymum fecisti amantissime atque elegantissime scriptis litteris tuis, quibus singulariter illum erga me amorem tuum tam

(c) In casu Irenaei Augustini scribit Augustus laetor.

penetrate vestitus es. Nam quod me itineris tui, ad-
ventusque tam diligenter certiorum facis, ostendis,
quanti a te illam; quod vera & Iovani fratri scribis
te fuisse proflexu pollicentem; & desiderium te me
tenere, cui via frequentia litterarum nostrarum me-
ritum facere, maximam tu quidem amoris vim
& benevolentiae deponis. Sed cum mihi hæc in re
nihil præter spem atque expectationem evenit,
que mihi etiam ipsa divinitus fuit pericunda; &
cum multis ante diebus ita mihi persuaserim nullis
vobis talis erga me amoris curam, quin ipse multo
te aut amem, aut amare certatimur ardentibus, ma-
ximam mihi voluptatem creavit tum tui erga me
amoris retentio, tum ejus ad nostram hanc, quem
majorem esse opinor, comparatio. Hæc idem tam
exlicite de amore mentio a me facta est, quod ad
Lupum nostrum scripseris, te quodam fuisse plato-
nico amore tentatum; cui si in penetrate philoso-
phia additus es, habes ex eadem schola sententiam
nostram epistole argumentantem; sin minus, vere me
& ex animo ea scripsisse existimato. Quod biblio-
thecæ tuæ tam vixit angustis, et forte res tuæ
repetendas censes, equidem velim te tam bellis
sedulibus die cavere; sed si sit necessario curandum
tibi est, arbitror eos per se Maximitianam ipsam em-
issa humanitatem esse docturæ, ut eam pariter in
ita tuerent regum expedicio illa loca attingeret.

sponte sine meo ipsi deditionem facturi, quam
tame barbaros & feroces existimamus.

De nostris rebus quod scribam nihil est. Urges
enim illas ipsas de pandectarum emendatione cogi-
tationes. De Collegio e lupi (O) nostri literis per-
ce te cognovimus, si quid erat novi. Illud post e-
ram oblitus, ut de ea epistola, quam ad te scribis
scripsit ante aliquot dies, quam tuam accepissem,
mentionem facerem. Quae si ad te perata est, eo no-
mine erit grata, quod in tali memoria memo-
ria id tempus consummeris, quod conficiendis illis
impandi. Sin autem involucris nostra perierit, non
magnum te jacturam fecisse putato. Domingus Me-
lo noster in pantheonio exercita artem suam naviter
exerceat. Phileno modestissimo viro negotium ali-
quot mensis valuit gravare, utae ei meliorante
est. Cum Romulo Amatio nostro hodie mihi fuit
multas de te sermo, cum ad D. Petri honori Da-
vidi Hertziani uterque nostrum intervenit. Ha-
luit in ante paucos dies de Gasparis Contarini Le-
gati vita sanctorem concionem, quae nihil audiri
stantibus partibus perfectius, & elegantius (P). De

(O) Meli fuerat Colloge seu Leyce nec Lupo nomine,
sed hanc sicut epistola Martinum Lopez Lobo, qui cum suis
pretibus choroneis diocesis magis familiaris consuetudine
cum Quarta conjugatus esse debet.

(P) Haec Romuli scripsit inter eos, qui a me sine Pompei-
no anno 1784. abire vult, non legimus, sed de ea in vice

bellorum incrudis, quibus bene Europæ parte ar-
det, credita habere certissimæ nuntios: extinguen-
dis his, & regum animis placandis Sadoletus, Sil-
viusque (c) electi sunt: qui si rem tantam non divi-
no auxilio jurasse transgererent, aut in eo iraque
operam suam navaverint: non illi omnino christia-
norum principum, vel hominum potius gratiam o-
ptime jure mereantur. Omnes nostri, tuique fami-
lissimos tibi plurimum salutis dicunt. Vale, & si
me videri vis, crebro ad me litteras dato. Calend.
Septemb. Bononiæ.

XLV.

HIERONYMUS OSORIOUS
ANT. AUGUSTINO S. D.

Cum omnis mihi ab te jucundissima proficien-
tibus, tum hoc tempore nihil mihi jucundius litteris
tuis accidere potuisset, & honoratis de causis. Pri-

Concilio Ludovici Brachellius, & non. Annals Romanen-
ses in Boon. Institut. Bibliotheca annotat, & a can. Jo.
Baptista Kowalski lectis, ita loquuntur. *Musæo. Berol. t. II.*
p. 14.

(c) Sadoletus ad Franciscum I regem facti, Michael Sil-
vius ad Carolum V.

nam tuus me pariter a nostrorum urdie discedentem, & jam agrestibus institutis patriæ viventem, ad humanitatem verbis tuis elegantissimè traduxisti; deinde singularis tui erga me benevolentiam memoriam amantissime revocasti; postremo de communibus amicis ea, quæ me velle intelligebat, magna cura, æque diligentia curasti. Sed quo majorem fructum ex literis tuis capio, eo magis desiderio tui candior. Nunc enim video quoniam fructus mihi presentis tui consuetudinis caritas adferbat, cum epistolis tuis absentis opie tantam accoleris. Quod autem ad verbas actives, remuneraret te eodem genere, si mihi facultas daretur, Sed necis quomodo Calliops, quam tanto familiaritate atque consuetudine devinctam, habet a nobis animam alieniorem, quam habere consuevit. Facias quam illas necem mihi propitium reddere verbis tibi respondebo.

Interim tuæ quandis id non licet, ad eam partem litterarum tuarum solus oratione rescribam, quæ me felicem prædicat, mihiq; in patriam ac adeo in parentum complexum venire gratularis. In qua quidem sententia ostendis te sentire quæ temperata mihi subeunda sit, quantum impetus laudum meritorum tuis mihi in meo principis aula perpetuo sustinendi. Atque vide quoniam inter cetera literarum atque tuam conditionem. Tu a tua longi-

que, in tante armorum discrimine, & rerum omnium perturbatione, otio, & studio abundas: ego in patria mea, que res ante in tantâ pace, cum bello clarissime implentur. Quod si id genus belli subest, in quo mihi fructum aliquem lucra præponerem, neque animo exirem hujus certaminis expectarem. Nam aut ad spem triumphi exiret; aut saltem uteretur illi Romæ magniloquentia *per per strepitus me dictum dicitur*, deinde illud repeterem *de re satis dicitur, de me hæc*. Cum igitur illa solatio carere, quo fortissimi homines ut ignes in robis aspera consistunt, quid mihi relinquatur, nisi ut utar illo genere querimoniarum, que Ulixi-tes jactatus illis maximis sacribus a Nepeano conciliis, utatur. *Ne si per longum Nepean dicitur dicitur*. Te interim in istis motibus terque quaterque beatum commemorabo, quem Musarum præsidio nunquam nulla barbaria violare audeat. Quod si plures acris vis quo genere belli premar, habere, certos homines valde potentes omnes industria nervos contendere, ut me excludant eo loco, quo me non modo tu, sed etiam amici nostri dignum esse crederent. Hujus autem improbitatis indicium fuit ad me per homines mei, amantissimos neper illatum: istos si vincas, non magnificentem triumphum agere; si vincas, turpissime ex hac contestatione discedam. Ego tamen cum omni aila-

tie atque dignitatis periculum habeam in Christi benignitate constitutum; tam ex omnibus curis facile in virtute & humanitate Ludovici principis acquiesco. ad eundem tantam eventum saltem paratus sum. Hac scripsi, tum quia vestri amoris magnitudo postulare videbatur, ut omnem vicem meam, & fortasse varietatem tibi demonstrarem, tum ac gratulationi epistola tua responderem.

Nunc vana ad alteram epistolam, in qua me singularem illum erga te benevolentiam retinere tibi vehementer gratam esse scribis. Affirmas deinde, te illum amorem platonicum, cujus ego ad vestram Lupam scribens mentionem feceram, aliam a te libentissime susceptum, constantissime conservare. Quod autem attinet ad hanc philosophiam, scito me illi cuiusdam Cupidini, qui est in convivio Flacciae divinis laudibus exustus, esse jam pridem consecratum. Illius igitur sacribus sit ut quotidie magis inflammetur in sui cupiditatem. De libris tuis, quibus tam male somnabam, nati laborare, jam enim in potestatem meam pervenerunt. In ea vero, quod scribis te multum opere in emendatione peracturum ponere, magnam mihi spem attulisti, fore ut aliquando vestra prudentia participare velicet. Nec enim dubito, quin sis proclaram illas tuas commentationes in lucem, & commentum omnium utilitatem proferas. Quod si feceris, nulla interdicit

ne quisquam perturbabit, quominus possessionem juris civilis usurpet. Modicam vestram militarem disciplinam cum arte medica conjunctione non sum admiratus. Omnes enim illius impetus ad laudem veri. Credo illum nihilis contentum ea gloria, quam aequandis amicis assequeretur, ad eam aspirare etiam voluisse, quam infirmis invidiis consequi poterit. Philonem virum optimum, & in omni genere litterarum polissimum, & mihi propter multam ingenii suavitatem carissimum, nec nomine plurimum saluta. Eusebium Amasum, virum non modestiorum artium disciplinis instructissimum, veram etiam omni virtute, & officio consuetissimum, ipse per litteras celebrabo. Cum his libris mitte tibi novum de nobilitate civili, atque christiana commentarium, a nobis his proximis diebus in locum adire. Qui, si eos in clientelam tuam receperit, omnes omnium impetus facillime sustinebit. Vale, & nos, ut facis, ama tuo illo amore singulari. Almerini XIV. Kalend. Mart. Anno a Christo nato MDXXXIII.

XLVI.

ANTONIUS AUGUSTINUS

S. D.

HIERONYMO OSORIO.

Suavissimis litteris tuis, quae te ad XIV Cal. Sextii dederas, ego ante viginti (optima) dies Venetiae recepi, maximis itinerum, & negotiorum molestiis impediens, rescribere ad hunc diem nequivi; nunc etsi non accipis, animi tamen cura cogitationisque tuae liberum me esse non sinas. Quaevis enim ignoscas, quae mi Osorio, nostris sollicitudinibus, si neque elegantissima epistola tua minutatim respondere, neque tecum ita colloquar, ut soles. Et principis ne haec ipse te epistola perturbaret, nihil adversi est, curis solus, curae, ut optimas, prospere, atque etiam nonnullis divina liberalitate concessis ante sumas, quam, spereterramus, esse cogitaverimus. Sed ut te simul occupationum nostrarum, & studiorum rerum faceret certioris, nostrarum parum commemorata rescribam.

Cum in pandectarum emendatione, ne ad te scripsi, diu multumque laborarem, coepi te in re nostrae homines juvare cogitarem, Venetiae ante Iulium calendae sum profectus, ut cum legeret

Hecullo nostro, quam Patris evocaveram, con-
 scribendis nostris apudalicianis, & opusculum
 libellis (ita enim inscripsi) operam darem. Id cum
 fieri ceptum esset, usque grecis libris civilibus,
 quarum illis magna copia est, legendis & confren-
 dis liberiorum inceptis misceremus, ecce tibi
 Metellus noster scribo quodam more delicia con-
 ceptos est; & eodem tempore praeter ego Cremon-
 nam circumire cum coevis ad curianos quosdam
 familiares meos salutandos, & diplomata a Faust.
 Maximo accipienda classis Sacerdotii (a), quae
 Petro Patri a Carolo Cesare fuit Ecclesiae delata-
 tum. Urgebat hinc fraternus amor, utraque nostro
 generi dignitas Pontificia, illinc amicitia singula-
 ris, & nostrarum rogare scriptura. Quare, quid
 speris? tenui tandem me, quoad Metellus Me-
 talle esse visum est, deinde Arnobio Aricenis ep-
 iscopo viro, & utriusque linguae cum primis perito,
 Philem nostrum, & Metalli velle familiari, & amici
 voluntadine, & nostras libros commisi. Tunc maxi-
 me inaribus Cremonam perveni pridie xjiii diei (b)
 quo Caesar ad XII. ab ea urbe milliare Paulum con-
 venturas esset. Eam ego praesentem nam, quatuor-

(a) Faust. Pater Augustinus tunc classis Episcopus crea-
 vit, postea Cremona.

(b) De collii congressu Faust. cum Carolo Batri habito
 hic sermo est.

que illos colloquiorum dies salutandis nostris amicis conveni, & aliquibus illius familiaribus. Eodem Calceana noster venit, & Petrus Nola; his est Caspary secutus, nos Pontificem. Nunc totos dies pontificis tuis viris servo, & minime' jocosas negotiis operam do. Progit enim eos, & has ipsas molestias interpellat venturam rerum recessatio: cui enim de Metella salute certior factus sum, & de ejus, Ardenique cura omnino spero, tamen hebraicorum nimiam negligentiam vehementer castigo, ne sanctam diligentiam deficiat.

Habes recentem librorum tuorum exemplum, quæ cum omni elegantiâ, & divinis humanisque philo-
phicæ ornamentis essent ita perpoliti, ut eo necesse & tibi & patrie & his temporibus gratulari debuimus; tamen quas plagas ab hæcmodi beatissimæ imperitiæ accepimus, vides, & jure meritoque in tuis ad Lapam nostram literis queris. Hoc ego libros cum vehementer appeti a doctissimis quibusque, & a magnis aliquot vicis viderem, Venetiis iterum scribendæ curam cogitabam; sed cum mihi libraria non satisfaceret, Basilicam petivi ut mit-
teretur curare. Omnia enim illic accuratius scribantur, & cum provinciam in se Metellus tuus recepit. De invidia illis tuis molestie tui, esse qui istius vite religiosam, et ingenuam & eruditam omittam, non suspiciam, & admittentur. Fernan-

data tamen est, & decessenda quondam, ac oblitiscenda debenda, ut a te ipso discere incipiant, forte, quam laedere injurias magno esse possunt: quod tu pro tua prudentia moderabere.

Armorum tumultus, qui undique circumstant, maxime, quod nunquam inter, Italiam stringunt. Iulii tamen maris litus Gallorum, & totorum clausa reddidit infestam. Apud cimbros maxime omnium nationum contentiones sunt, ad quas Caesar profectus est Tridento tertio nonas quasdam in Paennia tamen Vienna oppugnationem aggredi dicentur. Nos Bononiam esse illas reliquimus, ut de nostris libris quid sciri sit videamus, quos non vultis post has litteras acceptas Salamantiam ad te deferre curabis, si modo verum est, quod sis expilare te velle juris prudentiam. Sed vale. Dat. tum postidie nonas quintilis.

Con superiora scripturam non satis, ut videas, sedulo animo, relegi qua scripseram, et in Philoni nomini mentionem incidit, cui tu ignarus scilicet tunc nisi valere diligenter advertebas. Scribendum inique esse putavi, Philonem nostrum non multo post, quam ad te scripseram gravedinem si esse molestiam, maxime audiveris, & notoriam omnium dolore ereptus esse. Id tibi acerbitas esse quam mihi fecit, non opinor: uteris enim prudentia in opere. Sed tamen consulata me est spes, quam de ejus viri mor-

nibus concepi, & existimo nihil illi maji accidisse, idque certius esse nobis potest, quam si cum virtutum valentiaque perpetuo Bononie, aut Ingallia reliquissimus:

XLVII.

ANTONIUS AUGUSTINUS
HIERONYMO OSORIO S.

Graviter fero te tam longe a nobis abesse, ut vix duodecimo quoque mense maximam consuetudine nostrarum epistolarum tui possimas. Neque utiam molestum est aut cum ipse ad te litteras de, aut cum tuas lego, nullis recensitis novitiis me posse exhilarari. Quid enim nunc ad te scribam aut de nostris rebus, aut de amicis, quod cum Pontis antea inferi mari excurso, prægrataque utraque Hispania, ad te detuleris, non tibi sollicitudinem potius adferat, quam lætiam? Nam si quid in his rebus, quæ post longissimum tempus audivimus, læst jactandæ, aut gratæ, debeamus nos tandem te nuntio esse privatos, sin autem acerbè aliquid accipimus, necquet ante id tempus nos, quoad istis litteris tandem aliquando reficiamur. Ubi in malis nos conolatur, quod prestat eadem

hæc aliquando, quam nunquam audire. Quod tui non satis sit ad animi tranquillitatem consequendam, tamen cum ostendas in neutro esse culpam, que tota locorum est, ac comparas, consistendum non esse jurandissimum hoc scribendi (ut ita dixerim) officium. Itaque scribam tunc ad te que post eas litteras, & superiori anno post nonas Quintil. & nobis, & nostris amicis ac familiaribus eveniant. Quasi Lapi nostri litteris frequentioribus regis magna ex parte tibi sunt, tamen hæc ipsa brevis narratio non erit tibi, ut opinor, injuranda.

Cum igitur Venetias ad nostras libellos eam reveras Quintili mense Metellam nostrum non satis confirmatum reperiri, nostras vero, magis non esse bellissime ab imperitis illis libariis acceptas. Sed partem nostra diligenter, atque laborem non modicum, partem etiam aliorum auxilio Idibus Septemb. & librorum scriptura, & Metelli valente factam, quem operaverunt, consecuta sunt. Quid eo libro consecuti simus, id aliorum erit judicium; me quidem, ut esse se res habet, nostrorum laborem non penitet. Curavi autem, ut aliquot exempla Salmanticum mitterentur, unde tibi petere, si tantam otii illi est, unum atque alterum librum poteris. Que cum Venetiis essent peracta, incidi in grecos quosdam legum, & pontificiarum regularum libros, qui me ad Idas Octobris decurrerunt. Unde argentum aliorum

cogitationum mihi natum est. Est enim nunc in manibus graecorum legam Justiniani, quam *novae* appellavit, emendatio, atque interpretatio. Quod opus, si mihi otiosa esse licebit, tres hos menses absolvatur. Est etiam juris pontificii exercitatio usque quam, quam post romanae bibliothecae libros aliquot lacunas, ut desidero, si per litigiorum pericula licebit que nobis impendent, consiliis publicis daturi sumus. Habes de Veneta peregrinatione, & occupationibus meis: cognosce nunc reliqua, utcumque rursusque curam rerum sollicitudinem, in qua verser; neque enim arbitror te minus nostris molestis affectu salere, quam me.

Maximum dolorem excepit mihi Novemb. Ferdinando Duce (a) Sororia mea viro martire, quem ut acie, nostrae familiae patrem & columen nunquam mihi videre licuit. Non minus me spero, Hieronymus (b) altera sorore Martio mente privata, que filias octo, filios duos cecos reliquit. Neque enim est magna spes patrem tot filibus recte consultantem. Utramque hac domesticum vulnus suspicor te velle, ut nobis non magno dolori sit: atque in plane dolor est alia curis, ut occupationibus leniscat indies regis. Isabella autem soror, que vidua cum filibus duobus relicta est, me ad dant li-

(a) Cardineus Isabella maritus.

(b) Nepes fuit Rodolico Palafino Escobedo.

tem, quam cum ea viri heredes gerunt, evocet; quod & pietas mallet, & fructus rogaret, & ego maxime cupio. Sed me Februario mense eo proficisci cogitationem, tam Anobardi archiphrata classis deterruit, tam magna quaedam spes, vel potius metus non mediocri maritimum negotiarum: neque enim arbitror ignoscere, Q. Caesarem a Post. Max. postulasse, ut doctissimo viro Lud. Gemetio (Claudice) rer. Quod ipsum cum neque repudium sit, neque constitutum satis, ut tamen non mediocriter moveret. In hoc enim usque verum stetit, ut si operari mihi liceat, utro vellem modo rem transigi, non facile dicerem.

Habenda nostra robra & vasca. Cateri valent, & in studiis suis versantur, hoc est Calceana, & Lupatuli. Metellus Romanus & Neapolim profectus est magno desiderio cognoscende antiquitatis, & veterum librorum. Revertetur autem in patriam Octobri, ut opinor, mense. Feres fortasse secum tuscanam pandectarum exemplam a docto quodam viro, mihiq; conjunctissimo, recte conscriptam, quo possit munere maximam gratiam apud omnes nationes consequi, quam spero non vestris libellis excusationis. Dato vero libris elegantissimis, quibus

(g) Fuit hic Ludovicus Gualteri Quatremis Patavii professor, tum consulere non XII vi, & deinde Sacerdos Andani.

tibi multos magnosque viros amicos paratos, Besiles edendos curabit. Scitius Sarmatas jus civile docet, in pretioque est. Domingus Molo in Censura exercitia versatur; ceteri collega sui est Neapolim ad magistratus profecti sunt, aut hic operam dant Iurici-vili, uno excepto Alphonso Faugno, qui cum eadem de causa in Hispaniam proficiscretur, qua Petrus Pontius, nostragium passus est in Narbonensi litore. De regum & populorum insaniis nihil est, quod scribam, habet enim & res & princeps instantis condianis earum rerum nuntius. De libris autem, qui nobis majori cura esse solent, scribam, exortum esse a Gallis Tullianum quendam Aristoteli interpretem Joachimum Perizonium, virum religiose conditionis, si ita loqui liceat. Is proclare omnes graecorum librorum interpretes ad Ciceronianam imitationem, in qua nimis sonantem esse, adhortandos esse existimat. Quae res, ut arbitrar, amicos meliores, quam reprehensores habebit: sed excessivus epistola modum. Tu meum loquacitatem imitare, si me jactantissimo manere donare vis. Vale. Mib. Quintilib.

(4) Scitius Ovialis & Benedict.

XLVIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LILIO TAURELLO S. P. D.

Scripsissem ad te antea de nostro adventu, de qua
 ea incram ergo nos singularium beneficiorum re-
 cordatione, quam apud omnes hominum civitatem esse
 cupimus; ubi utriusque rei a nostris tibi ex-
 ercit fieri potuisset, & nisi te, quod e paucorum
 dierum familiaritate nostra cognovi, male existi-
 mantem parando hominibus, quod semper opto
 consiliosque tuo facis, speram dare, quam in legro-
 dia, que vel alicunde cognosci, vel per se suspicari
 queant. Nunc vero Collega coeundam mei docti vi-
 ri, & probi comediis consules cogor ipsas illas o-
 ptime positas occupationes tuas male litteris inter-
 rumpere. Et quoniam impidens esse aliis videtur
 ab eo, cui plurimum debens, plura petere; ut ta-
 men ita animatum existimo, ut non minus tibi sa-
 tis quae vera beneficia petrus factum, quam qui gra-
 tiam cumulate referant. Ab te igitur peto, ut me
 eorum magistratum, qui intra proximos hosce o-
 cto menses tibi deferretur, certiorum facias, qui
 dies, & quo tempore deferretur, & bene locum ei
 fore existimo petuisti, qui postea quam his litteris
 rescripseris preherandi iurium facias. Hoc te velle-

menter oro, ut quamprimum per negotia possis, rescribis ad me hac de re accurre. Illud vero cum habebis, quod altera pagina in Theophrasti institutio- nibus vixit cupio.

Joannes Mercellus meas tibi plurimam salutem dixit. Patavium, ut sperat, non ante Nonas Martias proficietur. Te vero librum in Marciana biblio- theca in hac nos vidisse diximus multo incompleti- orem Noctes; exemplum hic est apud Dominicanos sodales cum Ludovici Bonaventurae pendente, quo exemplum Haloesler est unus: sed, ut idem sit, quodam prefectorem praetoris formulae de ac- cemicibus possessionum, & quomodo spectat in possessionem mittere, aut retinere, aut non possit edere. Si velis, ex Marciano libro describendas curare poteris, quae illis in fine ejus libri scriptae sunt. Hoc te, quicquid est, scire velim. Illud pandectarum graecum compendium, quod nos romani litterae si- gnificabant, nullum adhuc vidi, praeter Constanti- ni Hermacopoli mense, de quo apud te lectas sum. Quoties ad Joannem Leum meum scribis, scribe autem saepe, tui mentio fit a me, ut sperent, honorifica. Vale, & me, ut unus, ama. Nonas pridie nonas Februarium.

XIX.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. P. D.

Merito te amo, mi Leli, quippe qui te mihi & presentis & absentis tam munificus probes. Dum a te epistolas accepi, quibus de magistratibus, & de Theophrasti institutionibus diligenter perscripsisti quo nomine tibi maximas gratias ago. Iovianus Metellus meus, vel nomen potius, qui eandem Praetorium profectus est, tibi dixit plurimum salutis, & maxima contentione ambo esse petimus, ut divinissimas illas locutiones tuae in hanc profectus quam primum, neque (quod te tua sponte facturam speramus) ut nostri semper memineris. Vale, XV Kalend. Majas Bournois.

L.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. P. D.

Petrus Fontius collega meus, qui ad te has litteras attulit, est mihi non solum propter collegii religionem conjunctissimus, sed propter aetate in no-

vera disciplina programis, & probatissimos mores valde curas: gratissimum mihi foret, si cum in aliquo magistratu tibi adipiscenda jureris, ejus enim vici causa tantopere a te superioribus diebus petii, ut me de istis magistratibus certitatem facerem, & ut audio, est nunc est in illo de quo scripsisti, aut in alio iudicum numero locus. Quidquid ea in re operis poteris, in memorem gratissimumque hunc locum collocaveris; idque ego acceptum feram. Illud vero cum per negotia habeat, velim me certiorum facias, quid existimes significans accurate locare apud juriconsultos. Videat enim memineris, legere me in tuis commentariis elegantem quandam ejus rei interpretationem, cujus tamen cum oblitus & necis an hoc sit, ut nulla exacta distinctione, nec cautione speciali facta quicquam legeretur. Quod mihi non inapte cadere videtur ad XXXVI caput locati, & ad ultimum Legis Rhodiae, & quartam de periculis & commoda, & ad verbum videtur Halsander Novell. LXIV. Sed neque circa rationem dicendi tibi consuli vultur, scire poteris; neque enim existimo ab alio quopiam in eam significantem hoc nomen usurpatum: hanc si a me scrupulum evellere, plus te amare non poteris, quam te amo, sed habeo tamen plures secundi curas. Novi nihil praeter Beati Victorii ad Catonem & Varronum aspergendas diligentiam, cujus libelli in

omnium ante manibus vertentur. In his anavi expectationem, quam de tuis commentariis facis, quamquam non anavi, quod a tuo nomine abstineris. Sed vale, & Pontium meum orandam, cunctisque scribo. Kalend. Quintilib. Senon a.

L. I.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LÆLIO TAURELLO S. P. D.

Dilectissimas atque amantissimas litteras tuas Pontium meum ad me attulit, qui mihi ob tuam erga se liberalitatem mirandas gratias agit cotidie. Ego vero & ob eam ipsam causam, & ob illas licentias quas tibi referam utcio, quas habeam utio, immensas scilicet, & infinitas. De avaritia ita habito, mihi permittam placere, ut in tanta difficultate, sententiam tuam: etsi paulo latius patere existimarem ejusmodi venditionem aut locationem, quam ut solum dicatur cum de pondere unum aut mensura silentur, ductus esp. XXXV locuti, & & IV de periculo, illaque primo de executoria. Sed episcopi in dies me magis amicum faciant opinio tua eodem illic rationes, & legum vires. Praconem tui nulla mentio est, quod sciam, tribus illis libris XVII, XVIII, & XIX, quos accuratissime

acceptis litteris tuis paralogi, neque divinare potui ubinam esset id, aut aliud illi simile nomen, nisi forte sub titulo si paraberet. putaretur. Peloponnesi; quo loco fortasse te ex Marcelli, aut Palladiani libro illud nomen adscripsisti. Habes levissimam conjecturam meam. Ego in illud si casa lachdam, te factum certiorum. Quod etiam te ut & hac de re, & de quavis alia ejusdem generis, aut alibi facias, etiam atque etiam oro. Vale. XVII. Kalend. Sextiles.

LII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. P. D.

AD XVII Kalend. respondi litteris tuis, saluta mihi quam gratissima es, que Pontis mei causa facti, & que de aversione ad me scripsisti plenissime maxime. Proconserum vero me reperire non potuisti. Eas litteras ob eam causam scribo, ut peragendo Ponticum negotia Christophorum Ferreram Leonorem Dacia scribam casillis operaque tua, quod sine molestia tua fiat, jures. Quod etiam existimarem te tua sponte facturum, scribere ad te volo, ut liberius facias. Vale, & a Metello nostro salvetis. VIII Kalend. in maximis occupationibus.

LIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S.

Acepi litteras tuas, quibus ut de Anovini Medici (c) mercede te facerem certiorum, petis. Et quoniam mihi cum eo nulla adhuc familiaritas est, Marcellam nostram rogavi, ut sciret quasi velles iure docere. Qui ita respondit: non posse se de mercede certiorare quoad de conditione & docendi munere cognosceret, hoc ut quot annos docendum esset, & quot horas singulis quibusque diebus; & quod ille caput existimabat, quam frequens esset habiturus gymnasium, cum iste non satis nobilis sit studiarum locus. Sed licet ab ipsius ore citi merces non poteris, ex his tamen, que ante aliquot dies cum bononiensi Seneca tractabat, opinamur eum Bononiæ, aut Patavii quadringentis, iure quingentis aureis annuis docerem. De ipso quidem homine ita habeto: hominem esse memoriam, facilitate, copia, multarum rerum peritia insignem; posterius probam, modestum, in studiisque, operisque suis diligentem: quibus rebus hic auditorum frequentiam ad extremam tenuit. Vos quid

(c) De hoc multa in præfatione.

illi tribuere possitis, quamprimum scribis; ut ne
 in dum responsum tibi expectat bonam ali-
 quam conditionem amittat. Occupationes meae nullas
 te mouent, jam enim ab eis liber, tibi operam,
 quam cupis, negare possum. Vale. Postridie Ne-
 mes Scribitur Bononiæ.

LIV.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. P.

Quo die epistolam tuam accepi, eodem recepsi,
 quod de Amineo existimabam, cui epistola rescri-
 bera velim. Nunc id tantum novi, incidisse me in
 XII Novellam, qua de *Procuratoris* tuo officio
 fit: pro quo veteres libri promissa aut compromissa
 (si Deo placet) habent. Id si tu scircus es, cum id
 verbum notabas, non inopas his literis tui, im-
 minas, bene nostram diligentiam consulite. De *Pos-
 tio* meo nihil est, quod scribam; cum adeo te mi-
 nificum & liberalem putes. Metellus noster ti-
 bi dicit plurimum salutaris. Vale. Dicitur XIV Kalend.
 Septemb.

LV.

ANTONIUS AUGUSTINUS
LELIO TAURELLO S.

Duas epistolas tuis sibi est, quod recebam: erant enim eorum negotia transacta. Nunc vero cum Pontius noster ad te veniat, tum ut de his, quae pro te apud Comem duxem verba fecisti, gratias agat, tum etiam ut videat, quid sis, quod magistratus dationem impediat, si tunc ipsi dandas petavi. Cum enim te sciam, qui pro te & docto viro & probe factus, libentius facere, quod mihi sis & collegi & amicis vinculis conjunctus; laetantes tibi eo nomine gratias ago. Sed quousquam neque verbis tibi satisfacere possum; neque tu qui bene me, ut fallor, nosti, plura a me desideres, suam facis. Caetera a Pontio audies. Vale. Kalend. Septembris Bononia.

LVI.

ANTONIUS AUGUSTINUS
LELIO TAURELLO S. P. D.

Nolim te meum horum dierum silentium moveas, ut exultatione minus accepisse me voluptatis tam

propter amicitiam, quam Petrus Pontio meo maxime
beneficio tuo lichte delata fuerunt, tam etiam pro-
pter eam erga me benevolentiam, quam literis tuis
ipsi Pontio, Beneficentique meis datis conignasti. Sed
me plene tenuit idem ipsam Pontianam argentinam.
Neque enim exspectabam te magis desiderare ejus-
modi officiorum gratia, quam ut cognosceres nobili-
tatem meam in eo vestra liberalitati fruenda meram.
Inaque nunc cum in te Jurisconsulti nomen, quod
multo ante veneras, adrepas, gratissimum tibi ex
innocentia fuisse, ut quam maxime, cognosceres. Joannem
Metellum noster, qui quondam priorem Patavinum cogi-
tas, tibi plurimum salutis dicit. Cura ut valeat.
Noctis Octobris.

LVII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. P. D.

Tu quidem, ut soles, mi Leli, velapone tua di-
nam nunquam facis de nobis bene mercedi. Vis enim
ad te de Pontio nostri Jurisconsulti appellatis-
se scripturas, ecce necem tua diplomate ante juras,
quam ipse nostras literas acceperis. Quodque mi-
hi molestum fuit in se tam grata, adversa id, aut

non tantis recuperata valetudine fecisti; ut calcimare possimas nostras res tibi se ipse posse fuisse antiquasset. Quas ob res mirifice te, & ut debeo, amo. De nostris preceptoribus ita habes(a). Marianum Socium Alciacum stipendio hinc jura doctorum, Ferrarise ipsam Alciacum paulo majorem Assisina ignoro te Patavii ut, an Ferrarise. Male autem factum quod Laurentio Fimo Bontadini hoc ipse diebus simus privati, neque enim, uno excepto Bercho Augustino, parum reliquis. Cura, ut valeas; qua re nihil mihi gratius facies. Dat. Pasavie Idibus Octobris.

LVIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. P. D. (b)

Tam frequens est mihi in jure mentio, ac licet alia multa sis, quam me ignorare fatear, tamen hoc ipsum turpe potest accidere me confiteri. Sed sive hoc mea solum culpa accidit, sive habent etiam consilium nostri interpretes ac preceptores, operam dato, mihi Leli, ut quod illarum, aut (quod e-

(a) De hoc consilio me perferendo.

(b) Illud est, vel non nota, ac discipulis alicubi ab aliis

sinitus) non anglicana peccatum est, id ea ten
 doctrina supplet. Dubito autem in primis quajamo-
 di illud genus militiae fuerit, quod ex casu appella-
 tum est Justinianus sit Novella LIII. & XCVII.
 quodque huius questionis proximum est, quae sint il-
 lic militiae, quas alienare licebat. Neque enim con-
 veni potest, dicitur illic, & Constitut. V. qui milita-
 rare possent. Sed ut, quod aperte, vultus prius
 eadem sententiam dicit, existimabam aliquando e-
 jus generis esse has, quae illa fuerant, quae a Tran-
 quillo dicuntur a C. Cesare invente, uti imaginario
 quodam militiae genere abstrates fangerentur. Idque
 esse credebam, cur vasa illa, & legitima militia
 crassa diceretur C. VI & XVIII de re publica.
 Miles, inquit Ulpianus, qui sub armata militia
 stipendio mercari condonatur, datusque qui ruce-
 re potest cogitur saltem, & illi subter. Quod a-
 pte dici videtur Cons. singulari legatari. ut milita-
 tem. Argenti inquit, distractores armata quidem mi-
 litia obtinere sanatus, aliam vero quascunque
 sine metu presentis sanctionis posse sibi adquirere.
 Et hoc patet interpretatur Caput. VI de re milita-
 ri, quo omni militiae veteri prohibentur. Nam de le-
 gatus quoque hoc, & legatus militia Marcianum il-
 lic locutus Cap. XI. De legatis lib. III. apparet. *Si*
seruo alieno militia relinquantur, an ducibus quera-
tar legatum, quoniam & aut aut servum esse, &

duo, inquit, estimationem debent; duo ignorant, & denegari fidei commissa persecutio debet; quia si sciant servare, non reliquunt. Legari autem potest, aut heredibus relinqui aliquas ex his, multis locis dicitur, Ca. XXII & l. de legatis lib. II & Constitut. ult. de pignoris; item Consuetudo de inofficiosa. Constit. illud de coll. & alibi. Sed hoc tamen mihi scrupulum iniciet; item illud quod vendi, pignoriq; obligari quaedam possunt; ut cum hac in sententia cadere non possent, crederem has non esse Claudianas illas militias; nisi forte paulatim in eam corruptionem ventam esse episcopus. Nam & illud amatarum habere videtur, quod septimo decimo anno minoribus nostras habere licebat. Sic enim interpretor caput C. de Legat. III. & de Minoribus II.

Hic sane conjecturis ducatur aliquando, ut crederem necesse harum militiarum ex causa fore ad illas mentionis similitudinem, que castoris dicitur cap. XIII de re militari, & II de his qui nocentur infamia. Quae tamen in re concordantiam non expecto. Item illud, ut curis ex Marcellis Novellus hanc mihi scrupulum evellere. Jam vero illud scire velim, quatenus stipendia incantati hi milites militaverint; illa enim LIII dicitur principum libertatis eos meruisse; ac ca. LII de action. empt. q. penio que debentur salariam. In introitu certe com-

militantibus aliquid scire pretari, tempore illo cupio de legatis scriptum video. Quod & constat. VII de peccatis sacre. scribitorum agnosco: Sub quo titulo consuetudo ultima Iudiciorum videtur palatina officia, que nuncumquam liberam libertatem constitutionibus militia appellatur, vandi, suppressoribus scire. Hæc mihi cuiuscumque sunt probabiliora esse videbantur aliorum incorporationibus, de quibus scire cupio quid sentias; de ea præsertim re, quam Zalus & Viglius ab Halaandro dictam præbent, ut que hodie barbaro nomine *fenafa* appellatur, militiae fuisse credant. Neque enim illos milites esse ejusmodi, aut tam lata prædia habuisse crediderim.

Illud præterea velim, quod tamen sine molestia facere possis, a Petro Victorio tuo cognosces, quid sit in Columella editione secunda, ut lib. III cum de vineæ emptione & fructibus estimandis agitur, mille septingentos quadraginta sestertios annuos ediderit, cum & veteres libri, & Budæus, & Hermolæus mille nonagesimo quinquecentis habent: est enim ille locus nobis ob remotes usus necessario cognoscendus. Sed & illud scire cupio, cur ab eodem Budæo doctrinam hanc vitæ tam epe illis libris discedat in centum millibus sestertio, cum eodem illo loco sestertiorum millia, & sestertia decem millia scribenda censeant, quod Budæus festinè utique fuisse existimat,

neque ego ejus rei rationem reperire queo. Illud itaque libens addiderim, esse nullam existimet inter testentia & testamentis differentiam: namque ego, qui multum sumper tanto viro docti, non tam justam arbitror perpetuamque testamenti nomen estimationem, ut duas aures, & semissem valeret. Cum Volusius Maxianus & Jucianus Constitut. ult. De donation. quatuor aures estimatum dicant, locum utamque ejus estimationem bellis publicis habere, cujus rei Plinius secundus auctor esse videtur quae tamen in re utriusque vestrum assensum expecto. Et quoniam in Victorii mentionem facidi, certiorum me velim facias, quo pacto cap. XVIII de Legatis scriptum sit, *genitur*, ut ille refert, *se pepigerat*, ut nos descripsimus? Nam & illud a me probatur, ut antiquum dicendi genus petire non possit liberiorum ignorantia, & eodem modo scriptum quo C. XIV ad finem de rebus dubis. Item illud videto, an ex istorum librorum scriptura locum ille Catois, quem doctus homo, & probus vir ut manuum aut obcuram notavit: *Ponderibus mediisque domini data in restitui*, intelligique possit. Sic enim Cap. XXXVIII de verbor. obligat. scriptum fuisse arbitror. *Scipulatus a Mavia fuerit fundum Titio data in*, hanc regulam adjecta recenseat fuerit, quae non est Cap. XLIX de legatis II, & XXVII ad §. G. Trebell. quibus reddita in scriptum est. Sic de-

tenentur, destinata tibi, debita tibi, data in multis dig-
gestorum locis, in quibus credendum non est libra-
riis artibus. Sed plane ego errare me fateor, qui
tam multis optimis istis occupationibus sum incompedi-
le. Ignosce igitur, & valebis, cumque tuis oratione
mibi rescribas per Petrum Ponticum nostrum, quem
tibi etiam usque istum commendo. Bononia VII Ka-
lend. Nov. Vale.

LIX.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. P. D.

Accipi licentia tua, quibus magnopere sum de-
lectatus, tam quod Ponticum nostrum acceras, tam
etiam quod fidem fecisse cognoverim commendatio-
nem meam apud te, illustremque Ducem tuum.
Equidem arbitror, haec res castissimas, ut neque
nobis tantum contemderet, neque vobis tam li-
berales fuisse nunquam sic peritendum. Ejus at-
tem rei maxima pars in tuo concilio posita est, &
quo ut digram quidem Ponticus discedat. De Au-
gustino nihil adhuc certi, tantum audio cum Patribus
viris De Pico, ut suspicaris, quod vellem foretum.
Est hic Pico quidam Boscensis, qui praclarum
sui specimen Hospitii imperitibus amicis dedit

quo loci maxima frequentia atque mercede jus do-
 quit civile; hic autem erit otiosus, quoniam non
 tanti condacitor. De his rebus, quas a te iuris co-
 dicilla peto, rescribas cum libebit. Vale. VII Kal.
 Novemb. His scriptis, Iouanus Metellus dixit certum
 esse Patavii qua scripseram conditione condactum
 Anselmum, quo erat, summum perentis, Metellus
 ipse proficiscetur, qui te salutet, & Benedictus
 meus. Vale.

LX.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. P. D.

Gratissimum mihi tuum munus fuit; & mihi
 magis celeritatem, quam desideravi, in tantis occu-
 pationibus tuis, ut curiositati meae satisfaceres. Sed
 utraque tu, ut in omnibus excellis, consecutus
 es. Illud etiam libentissime legi, scilicet me publice
 studiosorum omnium utilitati censuram, dum es ab-
 te quare, que multis cogitanda esse arbitror:
 quo ego mihi maxime gaudeo, tibi vero gratulor,
 quod juris solertiam hactenus in scriptis tuis
 multa reddas liberioribus. Nam quod scribis de li-
 bris ad Caronem & Gallum tuis, quibus hoc erit
 militarium collegarum additum, ita me exhilara-
 vit, ut nihil aliud expectem, peto dicam cogitem.

Neque ne te retardaret epistola mea, quam pro tuo erga me amore ante habere cupis, quam lectae edictur, noctem unam (neque enim plus temporis petui) commentationi tuae impendi. De qua quid dicam, quod licet vere praedictis possis, atamen non habes in non meminitiois, a qua alienationis fui, et eliam amoris, quem semper in tua rebusque me teli, aspicientem? Illud quidem certe, quod nostra sententia non vulgaris verbum est, probare me vehementer cogitata tua dicam, quae de palatinis militibus, de senonibus, quae de caeteris collegiorum, aut sodaliumque, item illa quae leviter de dicis causa, et tribu legata, vestigiis, senonibus denique mirum in modum, ut in re difficillima, plerumque agnoscis, ut opinor, quantum de veris laudibus detraham, ut ne illum appareat facere laudationis vestigium. Quid si quidam (non illa quidam multa, ut neque nulla fortasse) librarii culpa, aut interpellantium te mihi displicere dicam? nec ut tibi minus aut carnis, aut familiaris? non opinor, si bene utramque nostram novi. Quis eadem haec ipsa exortatio mea est tibi molesta, nisi fallor, si te vel injuria superbendi a me, quam praesentium benevoli saltem officium, a te praesentium postulatum, sentis esse, ut opinor, existimas.

Illud igitur motus vellem, quod de Lucii ridiculo errore scribis, necesse illa licet multis locis ridiculus.

non tamen dēbere arbitrar juriscōsulū gravitatem, merentem hominem, & qui Jus civile non mediocriter & voce & calamo juvit, irriderē. Andreas Alciatus vero, cū Jus scripta repetendū, nemini parvis, ipse videris, an & tui nominis silentium non sit in bonam partem accepturus. Mihi quidem si molesta esse videtur stultis appellatio in Vigilantiū Institutionibus. Sed hoc ut videbūtur. Illud quod ex VIII capite de curat. affectu adversus opulenciam mentem, barbari interpretis errorem sequitur, atque adeo stultici scriptorum. Neque enim recte verū illi impuberi curator dabitur, cum grece sit *επιτροπος* quæ hæret, & minor dīcendum erit, ut Cap. II qui petant tut. verū. Non error est Ca. X Si libertas impubes dabitur a patre curator (vel ut melius alii habeas, tutor) filio suo, vel alio quocunque minor XXV annis doctus quidem impubes factus, nec molestabitur: interim autem alter in locum ejus creabitur curator. Ita enim Halsander edidit, alii non impubes, sed pubes minori errore, ut etiam idem post illa verba similis est Auzo, inquit, & legitimus tutor si puberes cure confideris. Qui loci quantum Accursius corripit, ipse nosti, Sed & c. i sub eodem titulo erratum est, & ca. II qui petant tutores generaliter in principio acceptum *επιτροπος* verbum in 4. Curatores specialim, quod verba, quam recte Accu-

itas interpretatur. Item Cap. II de exentat. in 6-
 na modo minores modo impuberes interpretes ille ver-
 tit. Sed ut ad militum aetatem redeam, scitatis ego
 sum, quod apud Plinium lib. VIII, & Suetonium, &
 Rudium legi, tege parte proxima dicit tyrociniam
 appellari, inde in caeteris & bellis tyrones non pro-
 uincios faisse, sed puberes, hoc est plebs puberum
 est, ut ex cap. I de postulat. & Constit. VII sub eo-
 dem titulo, Cap. III de liberis schol. XL. de adop-
 tando libro III sentent. Theophili lib. I iudicat. Rud.
 vi. de mili. mili. & de jure sacri. Sed tamen verum
 est quod dicit, imperatores voluntatem in tyromo-
 di robra dominatam. Illud itaque tantum tollas cre-
 sco, quod impuberes nomine armata militia dedi-
 cat Medentini veterem probus. Satis ne est impu-
 berum? satis impubertis? non exaltatio. Adde illud
 impudentissimum, & ineptissimum, velle me, uti
 criticis omnibus satisfacere; & si totidem verbis illa
 edepda sunt, quot ad me misisti, erunt qui repre-
 hendant, inopes quidem, sed reprehendant tamen.

Expievi cupiditatem meam obsequendi tibi, pa-
 dorem amorem & verecundiam perstrinxisti, sed ut
 ex epistola, quam scitis scripsi velles, & apud eam
 bonitatem, qui non minus probitas quam scientia
 pares habeat paucos, superissem nominem. Illud
 nunc in mentem venit, quod scribis Constit. XV de
 eorq. mil. ut mandatum esse veroscribis, & id ver-

hunc adferant, quod subicitis, in nonnullis collegiis biblicis
 thesa in suis antiquis libris vidi. Illud etiam anti-
 medietatem, quod de Cassio. VII de pecc. accu-
 sari dicit non esse auctores habere in veris edi-
 tione. Sed in ea re manens est noster. Habes a me
 manus tuo multum difficile, & quoniam est impu-
 dentia, excedere existima me rei nihil minus; & ab
 eam rem peto ab te, ut id amore erga me tuo, quod
 excedit, petes. Sed ut aliud ex alio; an etiam no-
 men nostrum tuis commentariis consecrabis? cur,
 inquit, non faciam, quod Proculus, quod Servo-
 la? utere tu quidem arbitram tuo. Sed vide ne me-
 dum excedas diligendi mei. Quod si primam illam
 epistola mea partem edideris, ut quæstio simul-
 bus sit notior, non molestimus feram. Ad cetera
 partes. Vale. V Idus Decemb.

LXI.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S.

Acceptis literis tuis, & quæstione, respondi
 impudenter fortasse, sed amanter, & perhincis.

(c) Editio quidem cum Tacellus.

Sed quoniam tunc in una eadem parte manifestorum tuorum veritates sunt, reliquas non absolvo. Nam cum de pisanorum gymnasiorum restitutione cogitarem Comes Dacia volenter, ad Albiarum meam scripsi, ut me scribare faceret, quo tempore liberum ei esset has de re agere. Qui ita respondit se biennio illis futuram, & si sine Hercule dedit molestia facere posset, annos permutare. Sed & litterarum ipsius exemplum ad te misit (*). De Amalino scripsi ad Metallum meam vel potius nostram, eam rescriberet, scies quid transigi possit. Bonaventuram ad id minus accommodatiores mihi esse videntur Peregrinus Faba, & Joannes Boncompagnus. Sed illum doctorem non vidi, tantum ex ejus discipulis audire preclare Neapoli scholas habuisse, est tamen non satis firma valetudine, & podagra crebro eum tenet. Alter firmis literibus, & toto corporis statu, memoria tenaci, laboriosus vir, & non sine ingenuo opere omnium suorum civium operam navat suam, habetque discipulorum gregem non modicam. Hunc existimo missis docturam. Victoriam tamen jube salvere. nolim eam non in eam partem, in qua speravit, accipere que de Columella ad te scripsi. Nam et ejus res scribere diligo, & qua scripsi, ab id scripsi, ut si quid me lares oc-

(*). Hæc in Albiæ epistola ad Antonium Neapoli libelli præfata.

cultus, agnoscerem. Pontius auctor quodam ad me
 litteras dat, dat autem crebro, mihi gratias agit,
 quod se tecum conjunxerim; beneficiumque tua nar-
 rat, quod est mihi gratissimum. Cura ut valeas, &
 nec, ut amas, ama. Ad Quartum Idus Januarias.

LXII.

ANTONIUS AUGUSTINUS
 LELIO TAURELLO S. P. D.

Primam, ut debes, est tuam manus, atque pro-
 pterea nostre amicitia monumentum, illudque per-
 clarum laudis tue testimonium gratias ago. Deinde
 tibi gratulor, mihiq; gaudeo, quod acceptam tibi
 facti Jurisprudencia bonam sui partem, quam tribus
 illis Galli, Catois, militiarum monstris confectis re-
 cuperavit; majores tamen expectat, & se in eas ce-
 des, atque nitorem a te restitui propediem sperat.
 Ego quidem vehementer sum exhilaratus, cum in
 tuis ac Pontii nostri litteris legi absolutas esse Pro-
 doctarum emendationes. Neque enim putabam te in
 maximis occupationibus tuis posse tam cito tan-
 tam rem conficere: sed quando vicis expectationem
 meam cura & diligentia tua, indicabo tibi quod se
 subrustico nescio quo pastore calaveram. Nam cum

ab te dissecti ingentibus illis laboribus brevi tempore, ut neci, emanatis, meo principio commoda, deinde amicorum, cum quibus nihil non mihi commune sit, usque utilissima quaeque eorum, quibus isti libri prestarent, in diversa capita separare: haec cum aliquos delectares, coactus sum in dies plura colligere quo ad in eam magnitudinem, quam vides, excreverunt. Hanc partem ad Antonium Perrenottum Nicolai Grandivellani filium, qui cum mihi nonnulla conversatio est, misi; cetera ad Majum, Jurisconsultorum Hispaniae citerioris principem, mittere cogitabam. Sed cum te vidissem libros istos adere velle, nostris amicis visum est, ut mearum inspectionum multa exempla conscriberentur. Quod ita dicerent, se capere utriusque nostrum in eodem emendandi operis labore eodem tempore opus videre. Sed mihi id necesse te facere non esse nostrae amicitiae visibatur, & non nihil exspectabam ad certam parit studiorum utilitatem consecuturum, si meos libellos a te emendatos aut cum tuis pandectis, aut eodem tempore acciperent. Itaque primum secundam & quartam emendationem atque opinionem nostram, ita talia inscripsi, libellos ad te misit, ut si res digna est, in qua elaboraret, omnibus non solum ineptiis, obscuris, inordinatis, & inolegantibus sententiis, sed etiam inordinatis verbis, & scripturae mendis expurgeretur; omnia deni-

que que tibi non probabuntur, vel me invidiosus delens, adscribas, sollicitusque que velis nihil mihi gratus feceris. Per fortunas, mi Leli, hac in re est Latinus emendandi; scien enim nomen istud tuum amicis excellentiis C. Lelii memoriam representare, & me omnium vel minutissimarum rerum certicentis sollicitissime fecerit; & hanc libras, quarum venter ne vectura perierit cum oleo neque optra, si indignos esse, qui solvantur, existimabis, aut si non cum tuis edi poterunt, remittens. Sed si his diligenter a te expolitis aliquid profici posse existimabis, nihil veritate quominus immoane que velis. Tertium emendationum libellum, item singularem ad Modestinum auct. Kal. Martias mittam. Sum impudentissimus, vero, qui ab te optimis operarum tuam occupationibus impedito exarandi res petam. Sed quid ago? inceptorum ineptias ferro operiet. Omisso joco, hac ad te mitto, quod tamtil ad cogitationes emendationisque tuas perveniret videbantur. Tu his utere ut valeas, me utper tuis rebus sollicitissimum cogitator.

Joannes Mostellus noster ad te has perveteres literas miltit, quas ego ante tres dies accepi cum his Halcaudri emendationibus, & magistratum, militiarumque indice, Sexti festarum, & Ananias litteris. De que meliores nuntius accepi, quam a te scribatur. Pro certo enim habeo, quod de valetudine dicebatur

saltem esse. De rebelle, in quibus magis honorandis quam potestate placuisse dicitur, tunc esse rationem suspicor, quod his vicariis expectationem, quam non magnam conceperunt de eo, qui alias gentes docuerat; illis virtus ab ea sit, quam honoris nomen sermonibus & literis habebant. Nam nihil de avaritia conversatione & laboribus detractione signum est, quod id solum vitio dant, quod ita meditata veniat, ut quasi decantata quaedam dicere videantur. Tam ex Metelli litteris hanc avaritiam Patavii futuram accipi; itaque in cunctis, atque adeo cum primis poteris hanc inter eos doctores numerare, quarum delictum habituram illustrissimum doctorem tuum scribis. Sed vale, neque enim mihi impedi- & alia impedimento esse volo. in me, ut facis, ama. Ad XVIII Eusebii Marci Bononia.

Illud oblitus fueram, quod te scire cupio, non potest me novam illam genus tuam referendi Jurisconsultorum & Casuarum accipere. Dandum enim esse id vulgari consuetudini existimo, & effluendum, ut quod ejus fieri possit, proxime quam plurimis. Itaque ego Acliatum tuum imiter, Accursianisque margines illas scribo. Utramque scis veteres nunquam fecisse, teque propius ad illas accedere; sed, ut dixi, obsequias esse videtur, quem ut avaritia javari possint.

LXIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LÆLIO TAURELLO S. P. D.

Capide expotes litteraturas, ut videam, qua tu diligentia & amore inceptarum nostrarum libros expurges: mihi autem mune ad te que ad Modestianum scripimas; de quo valde, ut quid tibi deo-ique vice facti tuo videatur, scribas. Tertium commendationum librum mittam quam primum. Delecteris, opinor, pudorem meum, quod tibi haec unquam malecui sim, sed hoc ipsum quoque expotes ut ejus molestia me contingeret lassus. Caelius hic Lamentius Gallus Metelli nostri valde familiaris est, quam scio & studiis civilibus, & mærum comitate multis potestate: se Metelli causa nihil non esse facturum confido, sed tamen cupio, ut commendatione mea consulat aliquis auctoritas. Denique in ad me Bartolam Pii qualescumque commendationes, quam ego cum de additione scriberem, consili ad eam rem pertinere. Et tunc in adscribendis, & addendis differentiam recte tradidit; adjectionis autem nulla apud eam mentio. Vide igitur, an ut ea in re quod interutardum sit, ego non optare. Cum vero de autoritate pandectarum a me agitur, addere poteris Salicæ sententiam in interpretatio-

ne prima capitia de rebus creditis, in quas eam incidit. At te non recte facere, qui ab illo uno omnium exemplo discedant, nisi cum varietas non nocet. Cetera cum tuas litteras legere, in quibus, amabo te, diligentissime omnia persequere. Vale
Fridie nonas martias.

LXIV

ANTONIUS AUGUSTINUS
LELIO TAUBELLO S.

Letus esse laudari a te laudatissime vice, nisi capere magis reprehendi, et admoneri ab amicissimo. Itaque cum superiores epistolam signatam, & cum tuis litteris reddita fuissent, quibus quantum ego nec postulare, nec agnoscere potui nostris libellis dafere, id solum rescribendum esse, petavi, ut si me amas, minus laudis, plus emendationis, quam venias, ad me percrebras. De secundo libro veli laborare, habes tam in hoc, et jusque matrem esse *Languae Latinae*, quamquam proemiam, quod ad te mihi, addendum est; quod ex capite numero deprehendere poteris. Editionem pendenteam malui Lugdani, est in Germania fieri curata, quam in Italia. Sed enim quantum illi

librarii praesens; & arbitrat eam Mesella nostra, ejus diligentiam, & probitatem nostri, confisi ponere, ut praesens scribenda libris sit; cognat enim, ut ad me scripsit, domum locuatae aetate reverti. Tu tamen haec melius, quod egeris deos probitates spero. Quartam librariū meam, ejus exemplum maxime metulosum, & minutum habeo, mihi describendam istic curato, & descripam mittito, nisi cetera tibi remittenda videantur. Quod facies, si melius adhuc mensura expectandas esse arbitraris ante pandectarum editionem inchoandam. Cura, ut valeas. *Fridic' novus Marus.*

LXIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. P. D.

Aceptis literis tuis perfecte & perhoneste scriptis, quibus aliquot locorum triam commendationum librorum me hanculo sine admones, maximam scilicet, ut debeatam, cepi voluptatem. Sed non explere adhuc desiderium meum, nam & illa quae promissis ad ceteros libros expecto, & de his ipsis plerumque non. Vereor enim ne multa sint, quae te amicicia vestra non vulgari condones. Ob haec tanta

ipsa loca, & ab testimoniis tuis, que in uocis litteris, & in Metelli obsequio (namque et me curiam fecit ejus rei), maximas tibi, ut meritis es, ago gratias. Metellum autem ipsum rogavi per litteras, ut tibi in editione pandectarum interesset; qui ita rescripsit, sibi quam gratissimum esse, ut aliqua in se benevolentia beneficisque animis interesse posset; se tamen ante Kalendas Octobris nauiturum, se autem tempore Romam isthuc profecturum; cupit enim peritimas urbis videre; tum vero totam, ut tibi integram erit, multos dies liberissime acturam. Ab urbe, in qua non multas dies consumet, proficetur in patriam, neque pollicetur Frobeniana libere pandectarum scripturarum committentem, futuramque se presentem, & maxima diligentia, quam, ut scis, omnibus in rebus adhibet, usurum. Ego quidem id vehementer cupio, cum publica de causa, neque enim arborer eoquequam hoc beneficium facisprudens ita prorsus ut a vobis ducere, posse, non etiam privata, quod mihi conspiciendum vellem ita esse omnibus cogitans, neque ab omnibus ab eadem causa coli, ab quas a me singulariter amantur. Gratissimum itaque mihi foret, si quod commoda dignitatis tue facere possis, illud tempus expectaveris. Dicere quoque Metellus noner legatio, meritis, probitate, & eruditione esse, nisi tibi hoc non visis essent, se